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Vedr. nedrivning af bygning 15 på adressen Kulbanevej 34 

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde.  Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring af kultur- 

og naturarv i forbindelse med kommunernes fysiske planlægning og forberedelse af 

jordarbejder m.v. Den forpligter Frederiksberg og Københavns Kommune til at inddrage 

Københavns Museum, når der udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører 

bevaringsværdier. Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om planforslag 

og om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at rådgive 

planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, dokumentere og sikre 

bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og museet har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Bygningen er en del af de såkaldte svenskehuse. Svenskehusene er tidligere kommunale 

husvildebarakker, som blev opført i 1947-49 af stadsarkitekt F.C. Lund. Selve 

bygningerne er svenskproducerede rødmalede træhuse i én etage med sadeltage 

beklædt med tagpap. Husene blev oprindeligt brugt til at huse tyske flygtninge på 

Kløvermarken. Da flygtningene rejste hjem, blev de brugt til at huse husvilde og sat op i 

Valby. De fleste ligger over for Ellebjerg Station på Ellestykket, Pilestykket og Følager. 

Der findes også en tilsvarende bebyggelse på Lykkebovej.  

  

I området omkring Kulbanevej blev det i 1949 opført 45 beboelsesbygninger, 45 

cykelskure, en børnehavebygning samt fire vaskehuse. Tre vaskehus er revet ned og det 

sidste er den bygning, hvor der er ansøgt om nedrivning. 44 beboelsesbygninger var på 

57 m2, mens den sidste var på 89,5 m2.  

 

Til området hørte også en bemandet legeplads og en bolig til en vicevært. 

Beboelseshusene var af fire forskellige typer, hvoraf de alle havde et værelse, et kammer, 

køkken og opholdsstue. To af typerne havde desuden et ekstra kammer.  

 

I begyndelsen af 1970’erne begyndte de første nedrivninger og senest i 2014 er der 

yderligere revet ned, så der nu blot er 11 beboelsesbygninger og 1 vaskehus tilbage i 

området. 



 

   
 

  

Bebyggelsen er nabo til det tidligere Valby Gasværk, der sprang i luften i september 1963, 

men svenskehusene var ikke blandt de bygninger, der blev beskadiget.  

 

Ud af de oprindelige 45 beboelsesbygninger er der nu blot 11 tilbage og et enkelt 

vaskehus. Selvom beboelsesejendomme er ombyggede, står de stadig som et afgrænset 

lille kulturmiljø, hvor vaskehuset er vigtigt element. Bygningen har fået en bevaringsværdi 

på 3 og under SAVE-registreringen i 1993 er det under den bevaringsmæssige vurdering 

noteret, at miljøet bør bevares.1 Vaskehuset er efter museets vurdering en stor del af 

miljøet og bør derfor bevares.  

 

På dette udsnit af et oversigtskort fra Københavns Kommunes byggesagsarkiv viser 

disponeringen af bygningerne ved opførelsen: 

 

 
Byggesagsarkivet, 1947. Københavns Kommune · Byggesagsarkiv - Forside | FilArkiv 

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

I indeværende tilfælde drejer det sig om en nedrivning, men sker der 

jordarbejde til råjord fx under rydning af grunde kan det indebære risiko for 

at fjerne væsentlige fortidsminder, der ville skulle undersøges inden de 

fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27. 

 

Matriklen ligger tæt på Harrestrup Å samt Vigerslev og Hvidovre, der begge 

nævnes første gang i kilder fra 1186. Begge bebyggelser kan med stor 

sandsynlighed føres længere tilbage i tid, og erfaringer viser, at der i 

 
1 FBB - Bygning (kulturarv.dk) 



 

   
 

oplandet, omkring gamle landsbyer, er sandsynlighed for at påtræffe 

oldtidspor ved jordarbejde. 

 

Københavns Museum kan vurdere denne risiko nærmer, hvis vi kontaktes i 

god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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